
10      11

Ilu
st

ra
ce

: J
iř

í V
an

ču
ra

V červnu končí školní rok a také ministrant-
ský ročník. Na poslední schůzce otec To-
máš vyhlašuje výsledky celoroční soutěže. 
Vyhrává stálice Filip, už potřetí za sebou. 
Je u oltáře nejenom v neděli, ale mnohdy 
i ve všední dny. Je osmák a  je příkladem 
pro ostatní služebníky oltáře. 
Jako  odměnu  dostává  tý-
denní prázdninový výlet s ot-
cem Tomášem. Do auta se 
vejdou  ještě  tři  kluci: Matěj, 
vítěz  vědomostní  soutěže, 
mladý  varhaník  Petr  a  nej-
mladší dvanáctiletý Jeník za 
nejkrásnější skutek.

Ministranti Jeníkův pří-
běh neznají, a proto jej kněz 
čte tak, jak to o svém synovi 
napsala jeho maminka.

Stalo se to na Vánoce. 
Otec Tomáš se rozhodl po-
nechat otevřený kostel, aby 
si lidé mohli prohlédnout náš 
nádherný betlém. Přihlásili 
jsme se na hlídání. Na naši 
rodinu vyšla dvouhodinov-
ka na Silvestra. Trochu jsme se báli, aby do 
kostela nepřišli nějací opilí lidé. A skutečně 
se tak stalo. Byly tři hodiny odpoledne, ven-
ku se začalo pomalu šeřit. Do chrámu vešel 
muž, který nebyl úplně opilý, ale alkoholem 

Tučňák na Sandwichi
Nebojte se, zdání klame. Opravdu ne-

budeme mluvit o konzumaci tučňáků. Řeč 
bude o největší kolonii těchto ptáků. Tu to-
tiž najdeme na Jižních Sandwichových ost-
rovech (tak se skutečně jmenují), konkrétně 
na ostrově „Zavodovski“. Ostrovy se roz-
kládají v jižním Atlantském oceánu a nej-
větší kolonii tučňáků tvoří jedinci tučňáka 
uzdičkového. Vědci odhadují, že v rámci to-
hoto „hejna“ žijí dohromady asi dva miliony 
členů.

ČAS SETKÁNÍ S PAPEŽEM V LISABONU SE RYCHLE BLÍŽÍ. 

značně posilněný. Cosi brblal a mířil si to 
přímo k betlému. Teď už jsme mu s Jeníkem 
rozuměli. „Dám si Ježíška do kapsy a pak 
doma pod stromeček.“

Manžel tu s námi nebyl. Odešel ke své 
mamince, která potřebovala pomoc. Hned 
jsem poslala na jeho mobil signál o pomoc. 

Ale než přijde, bude Ježíšek pryč. Navíc muž 
začal cosi blábolit o pastýřích. Bála jsem se 
silnému chlapovi postavit a chránit betlém. 
K muži, který se natahoval pro první figur-
ku, vyběhl Jeník.

„Jsem hlídač,“ vzkřikl na zloděje, „a hned 
volám pro policajty.“

Vytáhl mobil a ťukl na první číslo. Muž 
se rozhodl mobil mu sebrat. Jeník mu sta-
čil uskočit a utíkal k oltáři. Zloděj však byl 
rychlý, i když občas zavrávoral. Podařilo se 
mu chlapce uvěznit v rohu za oltářem a kři-

čel na něho: „Už tě mám 
a ten tvůj mobil taky.“

Spěchala jsem mu na po-
moc, ale Jeník se mu postavil 
a zvolal: „Víte, kdo bydlí tam 
v tom domečku? Bůh. A jest-
li mi něco uděláte, tak si to 
s vámi vyřídí.“

„Bůh? Opravdový Bůh?“ 
zeptal se nedůvěřivě muž.

„Ano. Skutečný Bůh, kte-
rý mě chrání.“

„Boha se bojím. Jeho jsou 
hvězdy i slunce. S Bohem nic 
mít nechci. A ty nevolej poli-
cajty, jdu ven.“

Muž spěšně opustil kos-
tel a teprve za několik minut 
přiběhl tatínek. Pochválil Je-
níka a mě uklidnil. Vrace-
li jsme se domů šťastni, že 
jsme betlém ochránili.

Teď chválí Jeníka také 
pan farář a kluci mu spon-

tánně zatleskají. A Jeník se už moc těší na 
prázdninový výlet. Zaslouží si ho stejně jako 
jeho tři společníci.

jáhen josef janšta

Milí ministranti,
možná znáte knihu 

Modrý tučňák od známého ilu-
strátora Petra Horáčka. Ta vy-
práví příběh o tučňákovi, který 
byl jiný než ostatní, a o kama-
rádství silnějším než odlišná 
barva srsti. My se dnes trochu 
příznačně seznámíme s některými 
druhy těchto opeřenců, které jsou také v něčem speciál-
ní. A to nejen mezi tučňáky, ale třeba i v rámci celé ptačí 
říše. Jeden se umí dobře potápět, jiný je významný třeba 
už svým vzrůstem. Pusťme se do toho!

TUČŇÁCI

Příklad věrnosti
V rámci manželského slibu se snoubenci 

vzájemně zavazují k lásce, úctě a věrnosti. 
Láska, úcta a věrnost jsou opravdu velké 
ctnosti. Ne nadarmo vypočítává apoštol 
Pavel v listu Galatským (5, 22) právě lásku 
a věrnost jako dary Ducha svatého: „Ovoce 
Božího Ducha však je láska, radost, pokoj, 
trpělivost, laskavost, dobrota, věrnost, ti-
chost a sebeovládání.“ Co však mají láska 

Tučňák nebo čertpohybuje většinou do 1 kg. Velice nízký je 
i věk dožití tohoto opeřence pocházejícího 
z jižní Austrálie a Nového Zélandu. Dožívá 
se zpravidla pouhých 6 roků.

Ptačí torpédo
A zase ten tučňák císařský. Největší druh 

tučňáka drží dokonce rekord i v hloubce 
ponoru v rámci celé ptačí říše. Ono ostat-
ně není divu, protože při jeho váze se dobře 
klesá ke dnu. K rekordu samotnému nezbý-
vá než říct, že jde o velmi pevné prvenství, 
jelikož bylo naměřeno už v roce 1993. Tuč-
ňák císařský při rekordním ponoru dosáhl 
hloubky 534 m. Unikátní je i způsob měře-
ní. Profesor Kooyman postupoval tak, že 
v roce 1993 změřil na Antarktidě celkově 
16 000 ponorů pěti různých druhů ptáka.

Jediné, co brání záměně tohoto dru-
hu tučňáka s čertem, je barva jeho rohů. 
Při porovnání s ostatními druhy působí 
tučňák žlutorohý opravdu exoticky. Na-
vzdory svému unikátnímu vzezření se 
však jedná o nejrozšířenější druh tučňá-
ka. Odhaduje se, že na Antarktidě hníz-
dí více než 6 milionů párů tohoto druhu, 
kterému se v angličtině vtipně říká „ma-
caroni penguin“. Navzdory rekordu se 
však musíme mít na pozoru. Přírodověd-
ci zaznamenali od 70. let 20. století ci-
telný úbytek počtu tučňáků žlutorohých, 
a macaroni penguin tak nyní dokonce fi-
guruje na seznamu zranitelných druhů.

David a Goliáš
Že největším druhem tučňáka je tučňák 

císařský, o tom nemusíme pochybovat. Ten-
to Goliáš mezi tučňáky dorůstá výšky ko-
lem 1,3 m a může vážit až 45 kg. Kdo je však 
v tomto příběhu Davidem? Tučňák nejmen-
ší. Takhle příznačně se držitel tohoto pri-
mátu skutečně jmenuje. Co do výšky dosa-
huje oproti svému velkému příbuznému asi 
třetiny vzrůstu, tedy kolem 40 cm. Je však 
mnohem hubenější, když se jeho hmotnost 

nebo věrnost společného s tučňáky? Zdá se, 
že více, než se na první pohled zdá. Někte-
ré druhy tučňáků, především ty menší, jako 
tučňák Humboldtův nebo tučňák patagon-
ský, jsou si v párech opravdu věrní a nemají 
ve zvyku střídat partnerky. Příkladné je pak 
i rozdělení rodičovských úloh. Na vejcích se 
zpravidla samec a samička střídají, přičemž 
druhý jedinec se vždy stará o obstarávání 
potravy. Je zřejmé, že tak jako každý živý 
tvor, řídí se i tučňáci pudy a tím, co je pro 
zachování rodu nejjednodušší. Na první po-
hled však jejich partnerské soužití vypadá 
jako vskutku idylický příklad věrnosti a lásky.

OFICIÁLNÍ LISABONSKÁ TRIKA 
ze 100%  bavlny. 

Objednej na:
https://www.svetovednymladeze.cz

SPECIÁLNÍ ČESKÁ TRIKA S LOGEM, 
kterým oslovíte kamarády z celého světa. 

Vzhledem k očekávaným teplotám jsou česká trika 
vyrobena z rychleschnoucího 100% mikropolyesteru. 

Objednávej na: http://shop.in.cz Fo
to

: G
en

to
o 

M
ul

tim
ed

ia
, m

du
ri

ni
k,

 O
nd

re
j, 

Ph
il,

 S
um

on
 -

 A
do

be
 s

to
ck


